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Nové námestie má za se-
bou prvé silvestrovské oslavy. 
Rozlúčku so starým rokom si 
v centre mesta nenechala ujsť 
dobrá tisícka Stropkovčanov. 
Hodinu pred skončením starého 
roka rozprúdil zábavu diskoté-
kou populárny DJ Raka. Krátko 
pred polnocou sa občanom pri-
hovoril primátor Peter Obrimčák 

a sekundu po odbití dvanástej 
sa mohli všetci kochať pestrofa-
rebným ohňostrojom. Hra svet-
la a farieb trvala asi štvrťhodinu 
a zúčastnení sa z centra osláv 
začali vytrácať okolo jednej ho-
diny. Dodajme, že v súvislosti 
s oslavami príchodu nového 
roka nezaznamenali organizáto-
ri žiadne výraznejšie problémy. 

-np-
Foto: M. Bujdoš

Podľa návštevníkov chýbala vianočným trhom atmosféra
Piaty ročník Vianočných re-

meselných trhov sa uskutočnil na 
Námestí SNP v dňoch 22. a 23. de-
cembra. Oficiálne otvorenie s prího-
vorom primátora Petra Obrimčáka 
bolo na programe vo štvrtok 
o šestnástej hodine, nasledoval 
krátky kultúrny program v podaní 
stropkovských speváckych zborov 
a žiakov ZUŠ. Návštevníci mohli 
ochutnať pečené klobásky, šašlík, 
gofry, včelie produkty, medovinu, 
primátorský čaj, nakúpiť si výrobky 
z dielní ľudových remeselníkov. Na 
druhý deň prichystali organizátori 
pre verejnosť aj domácu zabíjačku 
spojenú s ochutnávkou zabíjačko-
vých špecialít. „Neviem, čím to je, 
ale chýba mi tu taká pravá vianoč-
ná atmosféra,“ vyjadrila sa jedna 
z návštevníčok remeselných trhov 
a uvažovala ďalej: „Možno je to 
počasím, alebo tým, že stánky sú 

zbytočne roztrúsené po celom ná-
mestí, že je to celé nejako slabo 
osvetlené a neznejú tu vianočné ko-
ledy.“ V podobnom duchu sa nieslo 

viacero reakcií. Na šéfa Odboru vý-
stavby a regionálneho rozvoja MsÚ 
Stropkov Ing. Ladislava Dubasa sme 
sa obrátili s otázkou, prečo boli 

remeselné trhy vo večerných hodi-
nách tak slabo osvetlené. „O prob-
léme s nedostatočným osvetlením 
vieme a chceme ho doriešiť v rámci 
štvrtej etapy výstavby námestia. 
Už sme to konzultovali aj s projek-
tantkou. V budúcom roku by mali 
byť vianočné trhy osvetlené lepšie.“ 
Podľa našich informácií sa pod zby-
točne veľké vzdialenosti medzi pre-
dajnými stánkami podpísal aj fakt, 
že niekoľkí nahlásení predajcovia 
napokon neprišli. „Keby boli stánky 
bližšie pri sebe, vianočné trhy by 
pôsobili tak útulnejšie. Na druhej 
strane ma milo prekvapilo, že boli 
dvojdňové. Podľa mňa to bola vy-
darená predvianočná akcia,“ zhod-
notil Stropkovčan Štefan. 

-ada-

Príchod nového roka oslávili 
Stropkovčania diskotékou
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Editoriál
Na rok 2012, konkrétne na 

21. december, je „naplánovaný“ 
ďalší koniec sveta. Hovorím ďal-
ší, lebo podľa rôznych zdrojov 
k nemu malo v minulosti dôjsť už 
niekoľkokrát. Nedošlo. Teda, ako 
sa to vezme, pretože takpovediac 
súkromný koniec sveta zažívajú 
milióny ľudí každý deň, každú noc. 
Bez výstrahy, bez katastrofických 
predpovedí. Tie podľa mňa slúžia 
iba jednému účelu - vyvolať strach 
a obavy z budúcnosti. A pritom je 
úplne zbytočné rozmýšľať o tom, 
aký bude rok 2012 aj tie nasledu-
júce. „Nebuďte teda ustarostení 
o zajtrajšok, lebo zajtrajšok sa 
o seba postará,“ povedal jeden 
z najmúdrejších mužov všetkých 
čias. Prečo by sme mu nemali ve-
riť? Však len málokedy dokážeme 
ovplyvniť udalosti ďalšieho dňa, 
nieto mesiaca či dlhšieho obdo-
bia. Najdôležitejšie je prežiť život 
tu a teraz, naplno a zmysluplne, 
tešiť sa zo všetkého dobrého, 
pekného, príjemného, mať odva-
hu postaviť sa každej nepriazni. 
A keď sa človek dokáže, keď už 
nie každý deň, tak aspoň občas aj 
od srdca zasmiať, je na najlepšej 
ceste prežiť na tejto Zemi krásny 
a zmysluplný čas. Prajem vám, 
aby ste na Silvestra 2012 mohli 
s radosťou a v zdraví skonštato-
vať, že tento rok stál zato a že 
vám dvanástka priniesla šťastie.

Predplaťte si 
Stropkovské 

Spektrum
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2012 je 20,- €. 

Od nového roka je tu aj mož-
nosť predplatného elektronické-
ho vydania našich novín za cenu 
10,- €. Predplatiteľom bude každý 
pondelok ráno na zadanú e-mailovú 
adresu počas celého roka zasielané 
kompletné vydanie Spektra v pdf 
formáte. Viac informácií získate aj 
na stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v re-
dakcii v polyfunkčnom dome na 
Námestí SNP 554/17, na telefón-
nych číslach 054/742 3895, 7181 
017, prípadne mailom na adre-
se redakcia@espektrum.sk  -r-

Na administratívu pôjde opäť viac, 
ulice a chodníky opravovať nebudú
Tohtoročný mestský rozpočet 

zrejme mnohých Stropkovčanov 
nepoteší. Mesto sa neplánuje pustiť 
do výraznejších projektov a naplá-
nované nie sú ani žiadne investície 
do opravy ulíc, chodníkov či budo-
vania detských ihrísk. Návrh rozpoč-
tu kritizovali viacerí poslanci. 

Mesto ráta v tomto roku s príj-
mami vo výške 6 366 983, výdav-
ky predstavujú sumu 6 365 836. 
Prebytok rozpočtu je 1147 eur. 
Vedúci finančného odboru MsÚ 
Ján Polák pripomenul, že z hľadiska 
príjmov a výdavkov je rozpočet na-
stavený na 80%, v čase jeho skladby 
nebola známa ani definitívna podo-
ba štátneho rozpočtu. „Ide o výcho-
diskový rozpočet, ktorý sa v priebe-
hu roka bude meniť. Uvidíme, ako 
sa bude vyvíjať hospodársky rast, 
pretože prognózy sú rozdielne,“ 
uviedol J. Polák. Poslancom vysvet-
lil, že pri zostavovaní rozpočtu pre-
vyšovali požiadavky na jednotlivé 
programy reálne príjmové možnosti 
mesta o milión eur. Hlavná kontro-
lórka Jana Soóšová vo svojom sta-
novisku k rozpočtu skonštatovala, 
že rizikom môže byť nenaplnenie 
daňových príjmov z podielových 
daní. Na druhej strane, rozpočet 
zabezpečí financovane nutnej pre-
vádzky mesta a organizácii v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti približne 
na úrovni roka 2011. 

Schváleniu rozpočtu predchá-
dzala poldruhahodinová diskusia. 
Viacerí opoziční poslanci vedeniu 

mesta vyčítali narastajúce náklady 
na chod samosprávy a na druhej 
strane chýbajúce peniaze na opra-
vy miestnych komunikácií (naplá-
novaný je len nákup pozemku na 
výstavbu parkoviska na Hrnčiarskej 
a projektová dokumentácia na jed-
nu miestnu komunikáciu). „Ako 
máme my poslanci občanom vy-
svetliť, že v roku 2012 aj v ďalších 
rokoch sa nerozpočtujú peniaze 
na opravy chodníkov či rozšírenie 
parkovísk?“ opýtala sa primátora 
Terézia Potomová (nezávislá). P. 
Obrimčák reagoval, že aj jeho zá-
ujmom je, aby miestne komuniká-
cie v Stropkove vyzerali dôstojne. 
„Vychádzame z reálnej finančnej 
situácie. Nechcem to stále opako-
vať, ale za minulé funkčné obdobie 
sa nám podarilo zrekonštruovať 
21 ulíc. V narábaní s financiami 
sa mesto správa zodpovedne a ja 
osobne urobím všetko pre to, aby 
sme získali peniaze na rekonštruk-
ciu miestnych komunikácií.“ 
Poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-DS) 
označil skladbu rozpočtu za „vare-
nie z vody“ a poukázal na fakt, že 
pri prebytku zhruba 1100 eur mesto 
nemá vytvorenú žiadnu rezervu na 
riešenie prípadnej mimoriadnej si-
tuácie. S jeho tvrdením nesúhlasil 
J. Polák, ktorý považuje rozpočet za 
reálny tak z hľadiska príjmov, ako aj 
výdavkov. Pripomenul, že mesto na 
rozdiel od okolitých samospráv ne-
pristúpilo k zvyšovaniu miestnych 
daní a poplatkov. Stanislav Humeník 

(KDH) sa v rozprave zameral na jed-
notlivé položky rozpočtu, pričom 
porovnal reálne výdavky mesta za 
rok 2010 s výdavkami na rok 2012. 
„Výdavky na administratívu, teda 
na chod mestského úradu vzrást-
li o 20%. Ak si zoberieme výnos 
z daní v sume 3,087 mil. eur, čo je 
najvyššou príjmovou položkou, až 
štvrtina z neho ide na chod úradu. 
Teda tam putuje každé štvrté euro, 
ktoré do mesta príde,“ uviedol po-
slanec. Dodal, že ak mesto nedokáže 
vytvoriť výraznejší prebytok bežné-
ho rozpočtu, na rozvojové projekty 
môžu občania zabudnúť. Vedúci fi-
nančného odboru nižšie výdavky na 
samosprávu za rok 2010 odôvodnil 
tým, že mesto šetrilo, kde sa dalo, 
a nerealizovalo napríklad žiadny 
nákup počítačovej techniky, ktorú 
je nevyhnutné obnoviť. Na slová S. 
Humeníka reagoval aj primátor, kto-
rý mu položil otázku, čo by sa v mes-
te v uplynulých rokoch urobilo, ak 
by sa nezískali externé zdroje (od-
poveďou mu môže byť jeho vlastné 
vyjadrenie o rekonštrukcii 21 ulíc; 
s výnimkou Mlynskej a chodníka 
na Konštantínovej totiž boli všetky 
rekonštruované z rozpočtu mesta). 
Prednosta Ivan Kleban vysvetlil, 
že ak nie sú výzvy na predkladanie 
projektov, veľa sa toho urobiť nedá. 
Viackrát zopakoval, že nechceli ísť 
cestou zvyšovania daní, aby nezaťa-
žovali občanov. S. Humeník reago-
val, že ak by pri súčasnom nakladaní 
s mestskými peniazmi chceli ešte aj 
zvyšovať dane, bola by to nehoráz-
nosť. Prednosta trval na svojom, že 
mesto šetrí (fakt, že v roku 2011 išlo 
na chod mestského úradu o 28 tis. 
eur viac ako sa pôvodne plánovalo, 
opomenul). Aj podľa viceprimátora 
Pavla Kačica (ĽS-HZDS) je Stropkov 
v dobrej kondícii. Povedal tiež, že 
mesto plánuje uskutočniť personál-
ny audit. „Lebo sme si vedomí, že 
nie každé miesto úradníka je vhod-
ne obsadené.“ Na obhajobu návrhu 
rozpočtu vystúpili v rozprave Dušan 
Prusák (ĽS-HZDS), Jozef Lacko (Smer-
SD) i Michal Friga (Smer-SD). Podľa 
nich vyjadruje reálne možnosti mes-
ta. Poslancovi Mariánovi Bujdošovi 
(SDKÚ-DS) chýbajú v rozpočte dotá-
cie pre cirkvi i športové združenia. 

Mestský rozpočet na rok 2012 
napokon prešiel potrebnou posla-
neckou väčšinou. Hlasovania sa 
zdržali poslanci Milan Pavúk (ne-
závislý), Gabriela Maruščáková 
(SaS), Ondrej Brendza (SDKÚ-DS), 
Stanislav Humeník a Martin Jakubov 
(obaja KDH). 

-np-

Záchranné zložky mali 
bezproblémové vianočné služby

Policajti, záchranári či hasiči sú 
v pohotovosti aj v čase, keď si väčši-
na ľudí užíva sviatočné chvíle v kru-
hu najbližších. Oslovili sme každú 
zo spomínaných zložiek, pretože 
nás zaujímalo, či boli služby počas 
vianočných sviatkov pokojné, alebo 
naopak, hektické. Stropkovskí hasi-
či charakterizovali obdobie Vianoc 
ako bezproblémové. „Nezasahovali 
sme ani raz.“ O niečo pestrejšie to 
mali policajti, ktorí riešili niekoľ-
ko priestupkov proti občianskemu 
spolunažívaniu a jednu dopravnú 
nehodu. „Išlo o rôzne šarvátky me-
dzi mladými ľuďmi pod vplyvom 
alkoholu,“ upresnil zástupca riadi-
teľa OO PZ Stropkov kpt. Mgr. Pavol 
Zvijač a dodal, že služby sa nijako 
nevymykali norme. 

MUDr. Xénia Littová zo Stanice 
záchrannej zdravotnej služby 
v Stropkove nás informovala, že 
počas vianočných služieb nemuseli 

záchranári riešiť žiadne závažnej-
šie problémy. „Zasahovali sme pri 
niekoľkých prípadoch nevoľnosti 
a ošetrovali sme pacientov, ktorí si 
pod vplyvom alkoholu spôsobili zra-
nenie hlavy. Čo sa týka žlčníkových 
záchvatov a žalúdočných nevoľnos-
tí, ktoré si ľudia môžu privodiť naj-
mä vianočným prejedaním, tohto 
roku sme sa s niečím podobným 
nestretli. Nezaznamenali sme ani 
úrazy následkom pádu na klzkom 
povrchu.“ Šéfka záchranárov však 
poukázala na jeden smutný fakt. 
Každoročne pred Vianocami sa mno-
hé rodiny zbavujú svojich najstarších 
členov tým spôsobom, že privolajú 
záchranku s odôvodnením, že starče-
kovi alebo starenke sa priťažilo a ne-
chajú ich počas sviatkov v nemoc-
nici. „Toto sa deje pravidelne pred 
sviatkami, inak tomu nebolo ani te-
raz. Ide o starých ľudí okolo osem-
desiatky, deväťdesiatky.“  -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Vaše 
novoročné 

priania

I. P. (Stropkov): Zaprial by som 
ľuďom to klasické - veľa zdravia, 
šťastia, lásky... A menej chamtivosti 
a závisti.

Angela (Chotča): Do nového 
roku všetkým prajem hlavne zdra-
vie. To je najpodstatnejšie.

S. Č. (Stropkov): Všetkým pra-
jem hlavne veľa zdravia, šťastia 
a dostatok peňazí, aby sa mali 
lepšie.

Edo (Stropkov): Do nového roku 
všetkým ľuďom prajem, aby kaž-
dý deň svojho života prežili naplno 
a zmysluplne.

Eduard (Stropkov): Prajem všetkým ľuďom, aby žili v harmónii, aby sa 
mali dobre, aby boli šťastní a zdraví. A tiež, aby sme si všetci už konečne 
uvedomili, čo sú pravé hodnoty v živote.

Polícia hlási
Páchateľ zničil interiér auta

Stropkovskí policajti zača-
li minulý týždeň trestné stíhanie 
pre prečin poškodzovania cudzej 
veci. Doposiaľ neznámy páchateľ 
v čase od 18.00 hod. do 22.30 hod. 
dňa 21. 12. 2011 na Kvetnej ulici 
v Stropkove poškodil zaparkované 
motorové vozidlo zn. AUDI A6 tma-
vomodrej farby. Na zadných pravých 
dverách rozbil okno, poškodil rôzne 
diely karosérie, prepichol štyri pne-
umatiky a spôsobil diery v interiéri 
vozidla na predných a zadných se-
dačkách. Majiteľke vozidla spôsobil 
škodu v celkovej výške 3 000 eur. 

Vlámačka do stávkovej 
kancelárie

Stropkovskí policajti vyšetrujú 
krádež vlámaním do jednej zo stáv-
kových kancelárií v Stropkove, ku 
ktorej došlo v noci z utorka na stre-
du minulého týždňa. Zatiaľ nezná-
my páchateľ prekonal zámok mreží 
na vchodových dverách a potom aj 
na samotných dverách. Následne 
vošiel dnu a zo stola ukradol finanč-
nú hotovosť. Celková škoda bola vy-
číslená na 1 550 eur.

Naša prvá anketa 2012 sa ne-
sie v znamení novoročných prianí. 
Oslovili sme šiestich náhodných 
okoloidúcich a pýtali sme sa ich, 
čo by ostatným zapriali do nového 
roku. Tu sú ich odpovede:

p. Gonšenica (Duplín): Do no-
vého roku všetkým prajem zdravie, 
šťastie a veľa peňazí.

Plánujú nové byty, tribúnu, supermarket i skládku
V diskusii k tohtoročnému roz-

počtu zaujímalo poslanca Stanislava 
Humeníka (KDH) aké konkrétne in-
vestičné zámery má mesto v roku 
2012. Poukázal totiž na fakt, že 
v rozpočte nie je vytvorená žiadna 
rezerva na prípadné spolufinan-
covanie projektov. Viceprimátor 
Pavol Kačic (ĽS-HZDS) reagoval, že 
mesto plánuje realizáciu projektov, 
pri ktorých nebude potrebná spo-
luúčasť. O konkrétnych zámeroch 
informoval poslancov primátor 
Peter Obrimčák. Aktuálne rokujú 

s potenciálnym investorom, kto-
rý má záujem prebrať stropkovské 
kúpalisko (ide o prevádzkovateľa 
kúpaliska vo Svidníku). V meste 
vraj súkromná spoločnosť uvažuje 
o výstavbe ďalšej bytovky a záujem 
o vstup na stropkovský maloob-
chodný trh má podľa primátora aj 
istý obchodný reťazec. Mesto plá-
nuje realizovať projekt na skládku 
biologicky rozložiteľného odpadu za 
770 tis. eur, zrekonštruovať by chce-
li aj tribúnu na futbalovom štadióne 
a dokončiť športovú halu. Napriek 

chýbajúcim financiám sa samo-
správa nevzdáva ani myšlienky ma-
jetkového vysporiadania zvyšných 
nehnuteľností na námestí a násled-
ne pristúpiť k IV. etape jeho rekon-
štrukcie. „Zámerov je viac, ale ča-
káme, ako sa budú vyvíjať peniaze 
na budúci rok,“ uzavrel svoje vystú-
penie primátor. Držme samospráve 
palce, aby sme začiatkom roka 2013 
mohli aspoň o polovici prezentova-
ných zámerov písať minimálne ako 
o rozpracovaných. 

-np-

S. Humeník navrhol zníženie počtu mestských poslancov
Na poslednom minuloročnom 

zasadnutí zastupiteľstva vystúpil 
poslanec Stanislav Humeník (KDH) 
s úvahou o možnom znížení počtu 
mestských poslancov 
a volebných obvo-
dov. V úvode svojho 
vystúpenia povedal, 
že v rokoch 1990 až 
2002 sedelo v za-
stupiteľstve až 28 
poslancov. K redukcii 
na 18-členný posla-
necký zbor došlo po 
prijatí novely zákona 
o obecnom zriadení 
v roku 2002. Tá sta-
novila počet poslan-
cov pre mestá do 20 
tis. obyvateľov na 13 
až 19. S. Humeník od-
poručil súčasný počet 
prehodnotiť a rovna-
kým spôsobom postupovať aj pri 
koncipovaní volebných obvodov, 
ktorých je v meste desať. „Celkový 
počet zapísaných voličov by mal 
byť rovnaký, ale od roku 2002 sa 

zmenili počty v jednotlivých obvo-
doch. Napríklad v obvode č. 5 je 
803 voličov, zatiaľ čo vo štvorke 
ich je 1149. Mali by sme teda za-

čať šetriť aj my ako poslanci a do 
roku 2012 popracovať na znížení 
počtu poslancov i volebných ob-
vodov. Zvolený poslanec tak bude 
mať väčšiu legitimitu, pretože získa 

podporu od vyššieho počtu voličov,“ 
odôvodnil svoj návrh S. Humeník. 
Poslanci jeho myšlienku zobrali na 
vedomie, ale podrobnejšie na ňou 
nezaoberali. Opačný názor prezen-
toval len Marián Bujdoš (SDKÚ-DS), 
ktorý bol podľa vlastných slov roz-
čarovaný takýmto návrhom a podľa 
neho nemá počet poslancov či vo-
lebných obvodov vplyv na kvalitu 
zastupiteľstva. 

-np- 

V súťaži o najlepší príspevok 
do novín zvíťazil Alojz Hric
Vážení čitatelia! Začiatkom 

roka 2011 sme vyhlásili tretí roč-
ník súťaže o najlepší príspevok 
do novín. Príspevky bez rozdielu 
žánrov ste mohli zasielať mailom 
na redakčnú adresu (redakcia@
espektrum.sk), alebo ich priniesť 
osobne do redakcie. Spomedzi 
množstva článkov, ktoré nám 
jednotliví autori zaslali, nás 

najviac upútala a oslovila séria 
fejtónov a glos z pera Alojza 
Hrica. Víťazovi srdečne blaho-
želáme a tešíme sa na osobné 
stretnutie pri príležitosti odo-
vzdania hlavnej ceny.

  redakcia
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V Stropkove bude koncertovať Komorný orchester a miešaný spevácky zbor NICOLAUS
Miešaný spevácky zbor a ko-

morný orchester NICOLAUS bol 
založený v decembri roku 2004 
v neveľkej dedine Kračkova, ktorá 
sa nachádza na juhovýchode Poľska 
medzi Rzeszowom a Lańcotom. 
Na začiatku dirigent postavil cieľ, 
oživiť sv. omše vo farskom kosto-
le sv. Mikuláša v Kračkovej. Veľký 
zápal spevákov, ich obetavá práca 
v zbore, veľká zodpovednosť za 
predvedenú interpretáciu a spevác-
ke možnosti členov zboru dovolili 
dirigentovi siahnuť na väčšie formy 
ako je pieseň. Preto zbor za krátky 
čas naštudoval ambiciózny reperto-
ár s cieľom dosiahnuť profesionál-
nu umeleckú úroveň. Vďaka tomu 
sa zbor mohol zúčastniť veľkých 
hudobných podujatí 
a súťaží.

Patria medzi ne 
štyri cykly koncertov 
v Laňcutskom Zámku 
určene pamiatke smr-
ti pápeža Jana Pavla 
II. Tieto koncerty boli 
prenášane aj poľskou 
televíziou a poľským 
rozhlasom. Zároveň boli 
nahrané na troch CD 
nosičoch. Zbor si veľmi 
cení umelecké turné po 
Taliansku v rokoch 2008, 
2009 a 2011, koncerty 
v Bulharsku, Moldavsku, 
v Čechách, na Ukrajine 
a v Poľsku v Rzeszowe 
a v Ležajsku.

Výborné recenzie 
a hodnotenia profe-
sionálnych domácich 
a zahraničných kritikov 
a ohlasy poslucháčov po 

každom koncerte kde zbor spieva, za-
väzuje zbor k jeho ďalšiemu rozvoju. 

Dnes v zbore sa angažuje viac 
ako 90 osôb. V zbore a v orchestri 
dominuje mládež, ktorá je fascino-
vaná sakrálnou hudbou.

Srdcom, hlavou i dušou zboru 
je jeho dirigent Zdislaw Magoň. Je 
to človek, ktorý žije pre tento zbor. 
Udržať takéto veľké teleso a na ta-
kej vysokej profesionálnej úrovni je 
veľmi hodné veľkého uznania. 

Toto nádherné teleso si môžu 
Stropkovčania vypočuť v VII. ročníku 
vianočných koncertov pod názvom: 
„Radujme sa“ v nedeľu 8. 1. 2012 
na sv. omši o 10.30 hod. vo farskom 
kostole, ktorú budú sprevádzať poľ-
skými a slovenskými koledami. Po 

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 19. 12. 2011 nás vo veku 74 rokov navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka, prababka a sestra 
Monika Borščová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste.

Dcéra Monika a Katarína s rodinami,
syn Eduard s manželkou, syn Peter a sestra Veronika. 

Smútočné oznámenie
SKONČIL SA ŽIVOT, ZAČALA SPOMIENKA...
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 

a známym za poslednú rozlúčku s našim manželom, ot-
com a dedkom Mikulášom Malačinom, ktorého srdce 
dotĺklo dňa 22. 12. 2011 vo veku 66 rokov. Ďakujeme za 
všetky kvetinové dary a prejavy sústrasti.

Manželka, dcéry Jarka, Martina
a syn Peter s rodinami. 

Spomienka
Nový rok každý s úsmevom víta,
podáva blížnemu ruku,
zdravie a šťastie preň pýta.
No nám sa v ten deň lesknú oči
a smútok v srdci máme,
bo v dave jasajúcich ľudí
márne svojho manžela a ocka hľadáme.
Odišiel navždy - práve na Nový rok
a na rozlúčku nedal nám ani bozk.
Oci! Tak veľmi chýba nám Tvoj humor,
Tvoja láska, či vôňa,
nože sa na nás občas pozri zhora!
A hoci smrť neriadi sa našimi plánmi,
v našich srdciach budeš žiť navždy.
1. januára uplynie už 7. rok od úmrtia milovaného manžela, ocka 

a dedka Michala Šimka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
modlitbu a tichú spomienku.

S láskou spomínajú Tvoji najbližší.

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť mami Tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V tichosti prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ticha, 
že sa raz stretneme, je naša útecha.

4. januára si pripomíname smutné prvé výročie smr-
ti našej milovanej mamky, manželky a babky Heleny 

Mydlovej zo Stropkova.
S láskou spomína celá rodina.

obede o 15.00 hod vystúpia s via-
nočným koncertom v tom istom 
kostole, kde bude zaradený aj orga-
nový koncert. Bude to fantastický 
záver Vianoc v Stropkove. Stropkov 
má dlhú hudobnú tradíciu spomína 
to aj monografia o Stropkove, ale ta-
kýto koncert ešte v Stropkove nebol 
a neviem kedy opäť bude. Tvrdím 
to preto, lebo poznám ich reperto-
ár a počul som ich ja a aj členovia 
zboru Karmel na vystúpení. Okrem 
toho vypočul som si Schubertové 
omše v ich podaní. Ak by som nebol 
navštívil tú dedinu tak im neuverím, 

že sú z dediny.
Odporúčam, aby nikto ne-

premeškal takúto príležitosť 
v Stropkove. Vopred sa osprave-
dlňujem, že bude v kostole malo 
miesta, ale celé presbytérium bude 
iba pre nich. Veď ich bude 100. 

Na záver chcem vyjadriť diri-
gentovi Zbygniewovi Magońovi 
veľkú vďaku, že prijal naše pozva-
nie. Verím, že naša osobná spolu-
práca sa iba začína. Bolo by škoda 
to ukončiť jedným koncertom, keď 
sme to pripravovali už tri roky.

Ing. Andrej Nábožný

Súťaž o najkrajší maturitný 
pozdrav vyhrali gymnazisti zo 4. B

Začiatkom novembra mi-
nulého roka sme vyhlásili piaty 
ročník súťaže o najkrajší matu-
ritný pozdrav. Zapojili sa do nej 
dve maturitné triedy zo stred-
ných škôl v meste. Hodnotili sme 
grafické a textové spracovanie, 
ale aj nápaditosť a originali-
tu. Redakcia napokon rozhodla 

o tom, že víťazmi piateho roční-
ka súťaže o najkrajší maturitný 
pozdrav sa stali stropkovskí gym-
nazisti zo 4. B. Cenu za víťazstvo 
im odovzdáme osobne počas 
posledného zvončeka. Víťazom 
srdečne blahoželáme a všetkým 
maturitným ročníkom ďakujeme 
za účasť v súťaži.
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NO-TAK pripravuje ďalšiu skvelú komédiu
Režisér Divadla mladých NO-TAK 

pri OŠaK v Stropkove Milo Cimbala so 
svojimi hercami pripravuje na nadchá-
dzajúcu divadelnú sezónu nesmrteľnú 
komédiu Donalda Churchila Natierač. 
Herecká improvizácia hlavných pro-
tagonistov zaručuje neopakovateľný 
zážitok, pri ktorom ako herec, tak aj 
divák, sú si istí len jedným - možné je 
úplne všetko. Natierač Walter (Dávid 
Durilla) je súhrou pikantných udalostí 
prinútený zahrať úlohu manžela svojej 
klientky, za čo je samozrejme náleži-
te odmenený... Zdanlivo jednoduchá 
dejová línia je prešpikovaná množ-
stvom groteskných situácií útočiacich 
na bránice divákov. „Po Letuškách 
a Krásnom ľahostajnom ide o ďalšiu 
hru, ktorá odráža medziľudské vzťahy. 
Netvárime sa, že ňou chceme diváko-
vi odovzdať nejaké hlboké posolstvo, 

skôr ide o ľahší žáner, ktorý si kladie 
za cieľ pobaviť ho. Snažíme sa strie-
dať ľahšie hry s tými vážnejšími, ale 
konečný výber závisí od niekoľkých 

faktorov. Napríklad od možnosti he-
reckého obsadenia, množstva voľ-
ného času, ktorý nám popri profesij-
ných povinnostiach ostáva a tiež aj 

od samotných divákov,“ povedal M. 
Cimbala a vrátil sa k predstaveniam 
z posledných rokov. „Už sa nám stalo, 
že hra, do ktorej sme vložili veľa ener-
gie a považovali sme ju za to lepšie 
z našej tvorby za posledné roky, sa 
u divákov nestretla s takým ohlasom, 
aký by sme predpokladali. Konkrétne 
mám na mysli tanečné divadlo Ja, 
Andy. Tým nechcem povedať, žeby 
sme sa nejako podkladali vkusu di-
vákov, ale je jasné, že bez diváka by 
naša práca nemala zmysel,“ pripustil 
a na otázku, v akom štádiu je naštu-
dovanie hry, reagoval: „V súčasnosti 
prebiehajú čítacie skúšky. V januári 
plánujeme začať prvé aranžovacie 
skúšky na javisku. Premiéru plánu-
jeme na začiatok apríla, kedy bude 
divadlo NO-TAK oslavovať 25. výročie 
svojho založenia.“     -ada-

P. Remper šíril v Stropkove protidrogovú osvetu
„Je úplne jedno, či človeka zničí alkohol alebo heroín.“

Prednedávnom sa v Stropkove 
a okolí uskutočnila séria prednášok 
s drogovou tematikou. O nebezpe-
čenstve ich užívania rozprával žiakom 
a študentom Peter Remper z občian-
skeho združenia Slovensko bez drog. 

„Mladí ľudia reagujú na naše stret-
nutia veľmi živo, problematika ich za-
ujíma. Veľmi podnetnú besedu som 
absolvoval napríklad so stropkov-
skými gymnazistami,“ povedal a na 
otázku, či si myslí, že sa niekedy po-
darí Slovensko od drog vyčistiť, reago-
val: „Existuje zhruba 20 percent ľudí, 
ktorí budú stále nejakým spôsobom 
škodiť spoločnosti, takže povedať, že 
raz drogy úplne vymiznú, je nereál-
ne.“ Protidrogový aktivista sa na pred-
náškach veľakrát stretol s mladými 
ľuďmi, ktorí už drogu okúsili. Na druhej 
strane si myslí, že snahy občianskeho 
združenia môžu napomôcť tomu, aby 
si uvedomili nebezpečenstvo, ktoré 
so sebou ich užívanie prináša. Je zá-
sadne proti deleniu na tvrdé a mäkké 
drogy. „Podľa mojich informácií až 
85 percent užívateľov tzv. tvrdých 
drog začínalo s alkoholom a cigare-
tami. Delenie týchto látok na tvrdé 

a mäkké je obyčajný výmysel tých, 
ktorí ich predávajú. Je úplne jedno, 
či človeka zničí alkohol alebo hero-
ín.“ V poslednej dobe sa veľa hovorí 
o legalizácii marihuany. Názor Petra 
Rempera je jednoznačný. „Ten, kto 

chce legalizovať marihuanu, nech ju 
dá svojej mame, alebo svojim deťom 
a nech neexperimentuje na ľuďoch. 
Kto pretláča jej legalizáciu, musí mať 
jednoznačne komerčné záujmy a ne-
jaké dobro spoločnosti je mu ukrad-
nuté. Takíto ľudia nemajú čo robiť 
vo verejných funkciách.“ Poukázal 
aj na skutočnosť, že okrem alkoholu 
a ďalších drog sú veľkým problémom 
aj voľnopredajné lieky. Veľa ťažkých 
narkomanov údajne začínalo práve 
s nimi. V rámci besied sa snaží žiakom 
a študentom predstavovať pozitívne 
vzory. Na prednášku v Stropkove si 
pozval Vladislava Jurka, otca úspeš-
ných stolných tenistiek Evky a Ľudky. 
„Myslím si, že je veľmi dôležité, aby 
sa mladí ľudia venovali buď športu, 
alebo iným aktivitám, ktoré ich bavia 
a napĺňajú. Preto si na svoje besedy 
pozývam osobnosti, ktoré niečo do-
kázali. Deti totiž potrebujú pozitívne 

vzory a perspektívu.“ Počas 
rozhovoru skonštatoval, že 
pred takými dvadsiatimi rok-
mi Slovensko drogy nepozna-
lo a že ich šírenie je najmä 
komerčnou záležitosťou. „Za 
všetkým je bezohľadná zis-
kuchtivosť drogových karte-
lov a záujmových skupín, kto-
ré drogy predávajú. Okrem 
toho, veľa dílerov je závis-
lých a snažia sa predať za 
každú cenu. Pre svoju dávku 
sú schopní urobiť čokoľvek. 
Jedinou cestou, ako sa dro-
gám vyhnúť, je povedať ráz-
ne nie. Pretože ľudia závislí 
od drog sú vlastne obeťami, 
na ktorých niekto nenormál-
ne bohatne.“

-ada-

Zmeny v dopravnom značení
V križovatke štátnej cesty 

I/15 a cesty PSK II/575 (smer ML) 
od polovice decembra pribudli 
v Stropkove nové dopravné značky. 
Boli tam osadené v rámci realizácie 
celoslovenského projektu Národnej 

diaľničnej spoločnosti „Opatrenia 
na zvýšenie výberu mýta na spo-
platnených úsekoch ciest“. Cieľom 
použitého dopravného značenia je 
zamedzenie pohybu tranzitnej ná-
kladnej dopravy (nad 12,0 t celkovej 

hmotnosti) po 
regionálnych 
cestách a ces-
tách miestne-
ho významu 
(cesty PSK II. 
a III. triedy). 
Použité záka-
zové a príka-
zové doprav-
né značky sa 
n e v z ť a h u j ú 
na vozidlá 
d o p r a v n e j 
obsluhy.

-jz-



6 Spektrum2. január 2012

Rekapitulácia roka 2011 fotoobjektívom Spektra
Január

Prvé pracovné zasadnutie absol-
vovali novozvolení poslanci mestského 
zastupiteľstva

Február
Mesto požiadalo bez vedomia po-

slancov o zlúčenie gymnázia so základ-
nou školou. Návrh napokon z rokovania 
krajského parlamentu stiahli.

Valentínsky ples bol opäť top ak-
ciou fašiangov

Marec
Na súťaži Výtvarný Stropkov 

2011 prezentovalo svoje práce takmer 
dvadsať miestnych neprofesionálnych 
výtvarníkov

Pri príležitosti Dňa učiteľov boli 
ocenení najlepší pedagógovia stropkov-
ských škôl

V jubilejnej 45. sezóne uviedol sú-
bor Ondavan drámu Mariša

Apríl
Súťaž AMFO 2011 potvrdila 

vysokú úroveň stropkovských ama-
térskych fotografov. V priebehu roka 
boli Stropkovčania viackrát ocenení na 
krajskej i celoslovenskej úrovni.

V Nižnej Olšave sa uskutočnil už 
14. ročník súťaže v zdobení kraslíc

V divadelnej sále sa konal 35. roč-
ník krajskej súťažnej prehliadky diva-
delných súborov Rozprávkový Strop-
kov 2011 

Vo svojej 24. sezóne uviedlo diva-
dlo NO-TAK hru od Jeana Cocteaua 
Krásny ľahostajný.

V predvečer najkrajšieho mesiaca 
roka zorganizovalo OZ Zveľaďujeme 
Stropkov lampiónový sprievod

Máj
Verejnú mienku v meste rozvíril 

zámer gréckokatolíckej cirkvi posta-
viť v Stropkove ďalší chrám. Po sérii 
diskusií v zastupiteľstve i vo verejnos-
ti dali poslanci zámeru zelenú. Neskôr 
požiadala o kúpu pozemku na výstavbu 
menšieho chrámu aj miestna rímskoka-
tolícka cirkev.
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Rekapitulácia roka 2011 fotoobjektívom Spektra
Máj

Klesajúcu hladinu Domaše otvorili 
víly a vodníci. Pri septembrovom zamy-
kaní mnohí skonštatovali, že dramatic-
ký pokles vodnej nádrže môže pochovať 
cestovný ruch v jej okolí.

Rybársku sezónu v Stropkove od-
štartovali obľúbené preteky na rybní-
ku

Pri príležitosti osláv Dňa matiek 
bola za Ženu roka 2010 vyhlásená Edi-
ta Fedorková

Jún
V Turanoch nad Ondavou uviedli 

do prevádzky prvú a zatiaľ jedinú so-
lárnu elektráreň v okrese

Stavebné práce na I. a II. etape 
námestia boli ukončené. 

Poslanci neschválili návrh na vy-
tvorenie nového Mariánskeho námestia 
pri kostole

Začala rozsiahla rekonštrukcia 
starej časti nemocnice

Júl
Tohtoročný odpust bol spojený 

s troma historickými momentmi – pový-
šením kostola na sanktuárium, posväte-
ním nového organu a celebráciou svätej 
omše Jeho Eminenciou Jozefom kardiná-
lom Tomkom

Letnú sezónu na Domaši negatívne 
ovplyvnil nedostatok vody 

Stropkovské Spektrum oslávilo 
20. výročie vzniku

Júl
Jubilejný 20. ročník mikovského 

festivalu s účasťou zahraničných inter-
pretov poznačilo nepriaznivé počasie

August
Stropkovský jarmok sa po ročnej 

prestávke vrátil na nové námestie

V nemocnici boli zrušené všetky 
lôžkové oddelenia ústavnej zdravotnej 
starostlivosti
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August
Kvôli nedostatku financií sa ne-

uskutočnil XXXI. ročník Stropkovskej 
zlatej podkovy

Najväčší cintorín z I. sv. vojny na 
Slovensku, ktorý je vo Veľkrope, zre-
konštruovali dobrovoľníci z Klubu vo-
jenskej histórie Beskydy 

V Breznici sa s letom rozlúčili do-
žinkovými slávnosťami 

September
12. septembra uplynulo 100 ro-

kov od veľkých manévrov Rakúsko-u-
horskej armády v Stropkove. Pri tejto 
príležitosti bola zorganizovaná pred-
náška a výstava historických artefak-
tov z obdobia I. sv. vojny. 

Stropkovskí záhradkári sa na vý-
stave prezentovali plodmi svojej práce

Október
V bývalom areáli STS ukončili pro-

jekt hnedého priemyselného parku za 
vyše 3,5 mil. eur. 

Redemptoristi si pripomenuli tri 
významné udalosti – 90. výročie prí-
chodu na Slovensko a do Stropkova, 
10. výročie beatifikácie M. D. Trčku 
a 100. výročie narodenia J. I. Masti-
liaka. 

November
V Tokajíku spomínali na tragédiu, 

ktorá obec postihla pred 67 rokmi

Stropkovské dni medu majú za se-
bou piate pokračovanie

December
Pavol Hammel odohral v Stropko-

ve mimoriadne vydarený koncert

Výťažok z benefičného vianočného 
koncertu vo výške 323,- eur putoval 
na konto Domu detí Božieho milosr-
denstva.

Vianočné trhy na námestí trvali 
v roku 2011 prvýkrát až dva dni.

Rekapitulácia roka 2011 fotoobjektívom Spektra
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Oznam o otvorení neurologickej ambulancie
Od januára 2012 začína ordinovať neurologická ambulancia 

MUDr. Daniela Digoňa v priestoroch nemocnice v Stropkove v dňoch uto-
rok a štvrtok. Na ošetrenie je potrebné objednať sa na č. t. 0905 512 314.

POĎAKOVANIE
Dom detí Božieho milosrdenstva ďakuje firme Coltsun-consult, s.r.o. 

a Pekárni Maťaš Juraj – Šandal za sponzorské dary, ktoré nám pomohli zor-
ganizovať a spríjemniť Deň otvorených dverí. 

Zamestnanci a klienti DDBM., n.o.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2011 skončila platnosť 
povolení na rybolov na rok 2011.

Od 1. januára 2012 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybárskych re-
víroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného 
povolenia na rybolov na rok 2012.

Držiteľ povolenia na rok 2011 je povinný odovzdať vyplnený záznam 
o úlovkoch do 15. januára 2012 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam 
odovzdá aj vtedy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby ne-
lovil. Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke 
MO SRZ Stropkov alebo v predajni Carpius – Róbert Paňko. 

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, uží-
vateľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2012.

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

V sadzobníku pokút pribudli nové sankcie
Nový sadzobník pokút sa pri-

spôsobil zmenám v zákone o cestnej 
premávke platnom od novembra 
minulého roku. Jeho nová verzia je 
verejnosti k dispozícii na stránke po-
lície ( http://www.minv.sk/?policia ). 
Hovorca Prezídia Policajného zboru 
SR kpt. Mgr. Michal Slivka upozor-
ňuje na sadzby, ktoré sa v ňom ob-
javili vôbec po prvýkrát. „V novom 
sadzobníku je sankcia 30 eur za to, 
ak spolujazdec sedemnásťročné-
ho vodiča nemá pri sebe vodičský 
preukaz. V zimnom období za ne-
odstránenie snehu či ľadu z vozidla 

alebo nákladu pribudla v sadzobní-
ku pokuta 60 eur. Taktiež pribudla 
sankcia v prípade zastavenia vozi-
dla na priechode pre chodcov ale-
bo cyklistov, za čo hrozí pokuta 60 
eur.“ V porovnaní so staršou verziou 
sadzobníka sa niektoré pokuty zvý-
šili, iné, naopak, znížili. „Napríklad 
za porušenie zákazu predchádza-
nia sa zvýšila sankcia z pôvodných 
60 eur na 100 eur. Pokuta sa zvýšila 
aj v prípade ohrozenia či obmedze-
nia iného účastníka cestnej pre-
mávky a to z pôvodných 100 eur 
na 150 eur. Za ohrozenie chodca na 

priechode hrozí podľa nového sa-
dzobníka bloková pokuta 150 eur. 
Pokuty sa podľa sadzobníka zvýšili 
aj za prekročenie rýchlosti v obci. 
Naopak, mimo obce sa pokuty za 
prekročenie povolenej rýchlosti 
v novom sadzobníku znížili. Od 20 
do 24 km/h z pôvodných 50 eur na 
40 eur, od 25 do 29 km/h z pôvod-
ných 80 eur na 60 eur a od 30 do 
34 km/h z pôvodných 120 eur na 
100 eur. Pribudli tiež sankcie v sú-
vislosti s bezpečnosťou cyklistov. 
Nedanie prednosti v jazde cyklisto-
vi idúcemu rovno je priestupkom, 

za ktorý hrozí pokuta 40 eur. Ak 
vodič pri odbočovaní doľava ohrozí 
cyklistu odbočujúceho vľavo, hrozí 
mu pokuta 60 eur,“ informoval. Na 
cestách pribudli aj nové dopravné 
značky. Vodiči sa môžu stretnúť 
s označením nehodového úseku, 
v ktorom sa podľa nového sadzob-
níka zvyšuje pokuta za priestupok 
o 20 percent. „Aby sme za nezod-
povednosť na cestách neplatili pe-
niazmi za pokuty, či zdravím za bez-
ohľadnú jazdu, stačí urobiť málo. 
Vždy dodržiavať pravidlá cestnej 
premávky,“ uzavrel M. Slivka. -ada-

Makovická struna 2011
Tak ako po minulé roky, tak aj 

tohto roku sa v Bardejove 9. - 10. de-
cembra 2011 v športovej hale Mier 
(s pokračovaním v Prešove), usku-
točnil 39. ročník Makovickej struny 
– prehliadky ľudových piesní, pod 
hudobným doprovodom a vede-
ním Orchestra ľudových nástrojov 
J. Selčana. 

Účinkujúci tohto kultúrno-spolo-

čenského podujatia predstavili svoje 
vybraté rusínske piesne, po regionál-
nych prehliadkach z rôznych miest 
a obcí Prešovského a Košického 
kraja.

Speváci sa predstavili v týchto 

Na benefičnom koncerte Integrácia 2011 
sa zúčastnilo vyše 6 000 detí

Benefičný koncert je vyvrchole-
ním činnosti občianskeho združenia 
Integrácia svieti pre všetky deti rov-
nako. Tretí ročník koncertu sa konal 
v Mestskej hale v Prešove. Bol oňho 
enormný záujem - chcelo ho vidieť 
asi 100 000 detí z celého Slovenska. 
V sále napokon svetielkami a tlieskač-
kami mávalo 6 000 šťastných detí.

Na pódiu v športovej hale vy-
stúpili takmer dve desiatky osob-
ností. V programe účinkovali Dara 
Rolins, Peter Nagy, Marián Čekovský, 
Laci Strike, Martin Harich, Monika 
Bagárová, Ben Christovao, Juraj 
Mokrý a ďalší. Hendikepovaní chlap-
ci si spolu s Petrom Nagyom zaspie-
vali pieseň Aj tak sme stále frajeri. 
S postihnutými dievčatami vystúpila 
Beáta Dubasová so svojím hitom 
Sme také aké sme. Všetkých aspoň 
prostredníctvom videopozdravu po-
zdravili Róbert a Patrícia Vittekovci, 
krstní rodičia projektu.

špeciálne darčeky boli priprave-
né pre dvoch súrodencov so zdravot-
ným postihnutím, ktorí študujú na 

špeciálnej škole a sú veľkými fanú-
šikmi hokeja. Osobne im ich priniesli 
hokejisti HC Lev Poprad.

Televízny záznam z koncertu od-
vysiela Slovenská televízia v piatok 
23. decembra o 17.00 hodine. 

Projekt Integrácia ponúka hen-
dikepovaným deťom, ale aj tým zo 
sociálne slabších komunít, možnosť 
zapojiť sa do činností spolu so svoji-
mi vrstovníkmi. Vďaka ochote a po-
citu spolupatričnosti mnohých ľudí 
môžu podať pomocnú ruku deťom 
v ťažkých životných situáciách. to bol 
dôvod, prečo záštitu nad tretím roč-
níkom podujatia prevzal predseda 
Prešovského samosprávneho kraja 
Peter Chudík.

„Hlavnou myšlienkou je spájať 
všetky deti bez rozdielu a búrať ba-
riéry, ktoré bránia hendikepovaným 
či sociálne odkázaným začleniť sa do 
spoločnosti. V tomto roku rozdáme 
deťom, ktoré to najviac potrebu-
jú, asi 4 000 eur,“ povedal Slavomír 
Krafčák, hlavný organizátor koncertu.

Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK

zloženiach: trio spev, duo spev a sólo 
spev. Tohto roku po tretíkrát sa tej-
to ľudovej prehliadky zúčastnila 
Timotea Džavoronková zo Stropkova. 
Na rozdiel od minulých vystúpení 
v sólo speve, sa tento rok predvie-
dla v duo speve s Filipom Šandalom 
zo Svidníka. Spievali autorsku pie-
seň „Mojej mamočky spivanočky“, 
autor textu S. Džavoronok, hudob-

né spracovanie D. Hic. 
Patrí im zaslúžená vďaka. 
Teší nás, že aj takouto for-
mou môžeme reprezen-
tovať naše rodné mesto 
Stropkov. Pozvaných hostí 
a zaplnené miesta v hľa-
disku, piesňou pookria-
lo každé jedno srdce. Za 
spoločný famózny výkon 
oboch spevákov im po-
rota udelila Cenu Poroty. 
Môžeme byť právom hrdí 
a pyšní na krásny spevác-
ky výkon a zaslúžený sil-
ný aplauz. Ako sa spieva 
v refréne tejto piesne: 

“Naj ľuďom radisť robíme, a svo-
jim spívom veselíme.......“ To nás aj 
naďalej povzbudzuje v pokračova-
ní a propagovaní rusínskej kultúry 
a rusínskeho folklóru. 

Rodičia

OC KDH Stropkov Vás srdečne pozýva
na 21. Reprezentačný kresťanský ples,

ktorý sa uskutoční
dňa 21. januára 2012 
(sobota) o 19.00 hod.

v hoteli Ondava.
Do tanca bude hrať hudobná skupina SABA.

Cena vstupenky je 20,- €.
Lístky si môžete zakúpiť v predajni Zdravotnícke potreby BARDFARM

Tel.: 0907 998 318
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Chovateľské a záhradkárske potreby
na ul. Akademika Pavlova alebo Hlavná 5 (budova bývalý Poľovník)

Vás pozýva do novootvorených priestorov
Vám ponúka:
Akcie na granule pre psov
- Pirat 10 kg 5,90 eur
- Tropfhy 20 kg (protein 32% tuk 15%) 19,80 eur
- Dax 10kg 7,40 eur
- Dogex konzerva pre psov 1240g 1,10 eur
Rybárske potreby
- akcia na vnadiace zmesi 1kg 1,60 eur                                                                                                   
Oblečenie pre rybárov a poľovníkov: vesty, bundy, flisove mikiny, ter-

mo prádlo, čiapky, rukavice
Kvetináče, dekoračné kamene, gelové perličky
Búdky pre sýkorky, lojové gule, zob
Odhrňovače na sneh, posypová soľ
Akvaristika a široký výber akvárií

Otváracie hodiny
Po - Pi: 8.00 - 18.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.
Ne: zatvorené

Daňový úrad Stropkov sa od 1.1.2012 pretransformuje na kontakt-
né miesto Daňového úradu Prešov, so sídlom v Stropkove

Na kontaktnom mieste Daňového úradu v Stropkove budú k dis-
pozícií zamestnanci klientskej zóny pre daňové subjekty v pondelok až 
štvrtok od 9.00 hod. do 17.00 hod. a v piatok od 9.00 hod. do 14.00 
hod. 

Transformáciou daňových úradov sa pre klientov nemení dostup-
nosť výkonu daňovej správy a dôjde k zefektívneniu činnosti v prospech 
daňových subjektov vrátane podstatného rozšírenia úradných hodín. 

Reforma daňovej správy prináša aj centralizáciu kontrolórov 
a daňových exekútorov do väčších celkov, ktorá umožní ich väčšiu 
špecializáciu.

Klient – daňovník - bude mať k dispozícii vyšší komfort zákazníckych 
služieb k čomu výrazne prispeje možnosť bezplatnej formy elektronic-
kej komunikácie.

S účinnosťou od 1.1.2012 dochádza k podstatnej zmene v platení 
daní, na základe ktorej je daňový subjekt povinný platbu dane pouka-
zovanú daňovému úradu označiť v zmysle Vyhlášky č. 378/2011 Z. z. o 
spôsobe označovania platby dane na nové číslo účtu.

V týchto dňoch sú daňovým subjektom doručované oznámenia, 
v ktorých príslušný Daňový úrad oznamuje (doporučene do vlastných 
rúk prostredníctvom Slovenskej pošty) základné číslo účtu pre platenie 
dane, ktoré je jedinečné pre každý daňový subjekt. 

Ďalšou významnou zmenou, ktorú prináša § 14 zákona č.563/2009 
Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov je s účinnosťou od 1. apríla 2012 povinnosť doručovať podania 
výlučne elektronickými prostriedkami pre nasledujúce skupiny osôb:

a) daňový subjekt, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty
b) daňový poradca za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe 

daní
c) advokát za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe daní
d) zástupca neuvedený v písmenách b) a c) za daňový subjekt, kto-

rý je platiteľom dane z pridanej hodnoty, ktorého zastupuje pri správe 
daní

Nová povinnosť sa vzťahuje na všetky podania, ktoré je povinný 
alebo oprávnený vymedzený okruh subjektov podať, t.j. na podanie 
všetkých druhov daňových priznaní (dane z pridanej hodnoty, dane 
z príjmov fyzickej osoby, dane z príjmov právnickej osoby, prehľady na 
závislej činnosti, hlásenia, súhrne výkazy) vrátane žiadosti o vydanie po-
tvrdení, oznámenia a pod. Výnimku tvoria prílohy podania, ktoré môžu 
subjekty doručovať aj inak ako elektronickými prostriedkami.

Daňová správa pripravuje začiatkom roka 2012 zavedenie novej 
bezplatnej formy elektronickej komunikácie. Daňový subjekt získa mož-
nosť elektronicky komunikovať so správcom dane aj bez potreby zakú-
penia zaručeného elektronického podpisu.

Prínos elektronickej komunikácie by mali pozitívne pocítiť v prvom 
rade daňové subjekty, ktoré sa prejavia najmä v úspore nákladov na 
poštovné, časovej úspore pri administrácii daňovej agendy, zvýšení uží-
vateľského komfortu a znížení administratívnej záťaže.

Daňová správa poskytuje pre daňové subjekty odborné daňové in-
formácie a informácie k elektronickým službám na CALL CENTRE tel. č. 
048/4317222 každý pracovný deň od 8:00 do 16:00.

Daňový úrad Stropkov

Milí rodičia predškolákov
Oznamujeme Vám, že zápis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 1751/64 
v Stropkove sa uskutoční od 16. januára do 20. januára 2012 v 1.A a 1.B triede 
od 13.00 – 16.30 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 17. februára 2012 v kancelárii školy.
(K zápisu potrebujete predložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list 
dieťaťa.)
Riaditeľstvo školy upozorňuje, že v šk. roku 2012/2013 môže otvoriť iba dve triedy 
prvého ročníka (s počtom 22 žiakov v jednej triede).

Mgr. Tatiana Spišáková, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že 

zápis do 1. ročníka na školský rok 2012/2013 sa uskutoční 
v dňoch od 16. do 20. januára 2012 v čase od 13.00 do 16.00 
hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. K zápisu je 
potrebné priniesť občianský preukaz zákonného zástupcu 
a rodný list dieťaťa. Od 23. 1. 2012 zápis pokračuje 
v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www. zshrnciarstrop.edu.sk

Daňový úrad informuje 
o zmenách od 1. januára 2012
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SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.1. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.1. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 2.1. Veselé 
domino - súťaž v skladaní domina 

– CVČ, 3.1. Krížovky, hlavolamy – CVČ, 4.1. Zábavné počítačové hry 
- CVČ

Výstavy
1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Snehuliak“ – CVČ, 1.-31.1. Módny 

návrhár, téma – „Plesová róba“ – CVČ, 1.-31.1. Vesmír očami detí 
- CVČ

Mažoretky - ABC CVČ
V dňoch 16.12. a 18.12.201 v čase vianočných sviatkov mali naše 

mažoretky krásne tanečné vystúpenia na vianočnom benefičnom 
programe- Vianočný čas 2011. Niektoré tancovali po prvý krát a ich 
tváričky prezrádzali, že majú trošku strach. Tie skúsenejšie ich povzbu-
dzovali. Veľmi sa im to páčilo a ich žiarivé očka prezrádzali, že by chceli 
často tancovať na takýchto podujatiach. Naše mažoretky pod vedením 
Bc. Daniely Ličkovej majú dlhodobú tradíciu a reprezentujú naše škol-
ské zariadenie nielen na domácej pôde, ale aj v zahraničí. Prajeme im 
veľa úspechov v ich krúžkovej činnosti.

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathering (kar-

tová hra ) pre detí základných a stredných škôl. Je to spoločenská, zbe-
rateľská, strategická kartová hra. Aj minulú sobotu v čase vianočných 
sviatkov dňa 17.12. 2011 v popoludňajších hodinách v spoločenskej 
miestnosti sa zišli členovia krúžku v tejto kartovej hre. Na stretnutiach 
sa vyučuje princíp hry, rôzne možnosti hrania, výmena kariet navzájom 

a pod. Pravidelne sa konajú turnaje, jak pre začiatočníkov, tak pre pokro-
čilých, kde víťazi dostanú diplomy a nové sady kariet. Vedúcim krúžku 
je Jozef Zajaroš, ktorý pre nich pripravil vianočný turnaj. 

Nech ich ta hra baví a nech nás reprezentujú na rôznych kartových 
podujatiach.

Dievčenský futbal - krúžok v ABC CVČ
ABC CVČ umožňuje v Stropkove, ktorý je známou liahňou futbalo-

vých talentov, rozvíjať futbalový talent aj v radoch dievčat. Dievčatám 
nášho regiónu, ktoré majú záujem vo svojom voľnom čase organizovane 
trénovať a zdokonaľovať sa vo futbale po technicko-taktickej, či kondič-
nej stránke, umožňuje-
me pozitívne využívať 
svoj voľný čas a formo-
vať svoju mladú osob-
nosť v podmienkach 
futbalu. Vedúcim krúž-
ku dievčenského fut-
balu je Mgr. Vladimír 
Bodnár ml. Dievčatá 
sa zapájajú do futbalo-
vých turnajov celoslo-
venského aj medziná-
rodného charakteru.

Vo svete sa žen-
ský futbal rozvíja veľmi 
rýchlo. Od roku 1991 sa 
uskutočňujú MS žien 
vo futbale a ženský futbal sa realizuje aj na Olympijských hrách. Každý 
futbalový zväz má aj svoju ligu žien a víťazi hrajú rovnako ako je u mužov 
Ligu majstrov. Niektorí čelní predstavitelia medzinárodnej futbalovej 
asociácie FIFA vyhlasujú, že „ Budúcnosť futbalu je ženská.“

Pozývame aj ďalšie dievčatá do nášho futbalového krúžku. Najbližší 
turnaj sa uskutoční 8.1.2012 (nedeľa). Bližšie info na tel. čísle 0903 611 379.

Vianočný turnaj v šachu
ABC CVČ Stropkov v spolupráci so šachovým klubom usporiadali tra-

dičný vianočný turnaj v šachu. Turnaj sa uskutočnil v piatok 30.12.2011 
v priestoroch MsKS. V kategórii Grand Prix sa prezentovalo 33 žiakov. 
Absolútne prvenstvo si odniesol Martin Uličný pred Alexandrou Tejovou 
(obaja BŠK Bardejov) pred Matúšom Kotorom.

V otvorenom turnaji pre všetkých mimo podmienok Grand Prix 
sa prezentovalo 35 účastníkov. Veľmi dobre si počínal mladý Teodor 
Holtman, ktorý porazil aj skúsenejších hráčov a body stratil až v zá-
vere. Ceny pre najlepších venovalo ABC CVČ Stropkov a Šachový Klub 
Stropkov+Svidník

Výsledky:
Žiačky do 8 rokov: 1. Radka Hašková (ZŠ Mlynská)
Žiačky do 11 rokov: 1. Alexandra Tejová (BŠK Bardejov), 2. Andrea 

Kravcová (ŠK Sabinov), 3. Andrea Verbovská (ŠK Sabinov)
Žiačky do 14 rokov: 1. Iveta Drotárová (OGY Stropkov), 2. Viktória 

Putoráková (ZŠ Konštantínova), 3. Patrícia Ducárová (8.mája Svidník
Žiaci do 8 rokov: 1. Samuel Priščák (ZŠ Komenského Bardejov), 

2. Marko Daňo (Svidník)
Žiaci do 11 rokov: 1. Michal Verbovský (ŠK Sabinov), 2. Eduard 

Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Tomáš Ondo (ŠK Zemplín 
Michalovce)

Žiaci do 14 rokov: 1. Martin Uličný (BŠK Bardejov), 2. Matúš Kotora 
(OGY Stropkov), 3. Adrián Mikitka (CZŠ sv. Juraja Svidník)

OPEN: 1. Teodor Holtman (BŠK Bardejov), 2. Ján Veselovský (BŠK 
Bardejov), 3. Radoslav Ondo (ŠK Zemplín Michalovce)

Kompletné výsledky a foto: www.stropkov-svidnik.chess.sk

MK Chloe
UROBILA BY SOM 

TO ZAS
Vôňa exotic-

kých korení, prach 
ďalekých ciest 
a tvrdá realita ži-
vota v krajine, kde 
je veľa zlata - ale 
aj biedy a smútku 

ukrytých pod pozlátkou luxusu. Čo sa 
skrýva za úsmevom krásnych dievčat 
v uniforme letušky? Toto a aj ďalšie 
zaujímavosti sa dozviete od autorky, 
ktorá sa prapodivnou náhodou ocitla 
na Blízkom východe a začala lietať pre 
prestížne arabské aerolínie. Príbehy, 
ktoré zažíva na palube lietadla, strie-
da s vlastnými, občas až príliš intím-
nymi spomienkami.

Jozef Heriban
SCHOVANÝ, 

NESCHOVANÝ, 
IDEM

Po bestselle-
roch Intimita vl-
kov, Posadnutosť 
a Ružový troju-
holník, vydáva 
spisovateľ a sce-
nárista Jozef Heriban poviedkový 
román Schovaný, neschovaný, idem. 
Originálny zmysel pre humor, dráž-
divá sexualita, kompozičné novátor-
stvo, ale aj prekvapujúce prechody 
z reality do absurdity sú zárukou 
neopakovateľného čitateľského zá-
žitku. Heribanove postavy sa hrajú na 
skrývačku. Vystierajú ruky, aby sa do-
tkli niekoho blízkeho. Aj keď sa im to 
nedarí, stále znovu a znovu hľadajú 
vo svojom živote lásku, nehu, pravdu 
a porozumenie.

Olen Steinhauer
TURISTA
Milo Weaver, 

bývalý „turista“ 
v CIA - utajený 
agent bez domo-
va, bez totožnosti 
- odišiel z terénu, 
aby sa stal vedú-
cim úradníkom 

v centrále CIA v New Yorku. Našiel si 
ženu, slušný byt v Brooklyne a pokú-
šal sa zbaviť svojho starého života za-
ťaženého tajomstvami a klamstvom. 
Keď však zatknú dlho hľadaného 
nájomného vraha, začne sa vyšetro-
vanie jedného z najstarších Milových 
kolegov a odhalí sa nové množstvo 
intríg v jeho starých prípadoch. Preto 
nemá inú možnosť, len sa vrátiť k bý-
valej práci utajeného agenta a zistiť 
raz a navždy, kto stojí v pozadí.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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DARUJEM
* Darujem 4-mesačného psíka. 

Tel.: 742 3189.
* Darujem šteňatá labradora. 

Tel.: 0918 633 858.
* Darujem šteňa čivavy krátkosrs-

tej. Tel.: 0903 639 980.

* Predám Š-Felícia pickup, 1,3 LX 
+ LPG, 120 000 km, biela, cena 
1850,- €. Tel.: 0905 505 885.

RÔZNE
* Ponúkam stavebné práce, ob-

klady, dlažby, stierky, celková re-
konštrukcia. Tel.: 0917 892 119, 
0918 682 945.
* Rekonštrukcie bytových jadier 

a kúpelní, obklady, dlažby, maľby, 
stierkovanie, sadrokartónové a vo-
doinštalačné práce. Tel.: 0907 919 
840.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

2101, 0904 357 930. 
* Predám 2-izbový byt na ul. Ak. 

Pavlova v OV. Cena 30 000,- € + 
dohoda. Tel.: 0917 703 148, 0917 
703 146.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt, 

dlhodobo na Krátkej ul. Tel.: 0907 
939 822, 0904 669 991.
* Predám 3-izbový byt a garáž na 

Mlynskej v SP (aj jednotlivo). Cena 
dohodou. Tel.: 0903 905 667.
* Hľadám podnikateľské priesto-

ry na prenájom o rozlohe cca 100 
m2. Tel.: 0907 939 987.
* Predám les v Chotči. Tel.: 0917 

439 246.
* Predám 3-izbový byt s balkó-

nom. Tel.: 0903 417 068.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit pickup, 135 

LX, 188 000 km, zelená, cena 200,- 
€. Tel.: 0905 505 885.

PREDÁM
* Predám sedaciu súpravu. Tel.: 

0949 626 093.
* Predám novú laserovú čierno-

bielu tlačiareň HP LaserJet Pro 
M1132 MFP za 90,- €. Tel.: 0908 
988 727.
* Predám kalové čerpadlo. Tel.: 

742 4006, 0907 186 839. 
* Predám 4-článkový liatinový ko-

tol. Tel.: 0908 400 312.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981.
* Predám šteniatka nemeckého 

ovčiaka po mohutných rodičoch. 
Tel.: 0915 894 636.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám lyže. Tel.: 0907 939 

987.
* Predám čistokrvné šteňatá ne-

meckého ovčiaka vlkošedej far-
by. Cena dohodou. Tel.: 0905 489 
615.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok v Miňovciach, 

1 010 m2, cena 15,- €/m2. Pri 
rýchlom jednaní zľava. Tel.: 0908 
896 703.
* Predám veľkú garáž, 12 x 5,80, 

výška 3,40, vhodnú aj na skladové 
priestory. Tel.: 0905 742 349.
* Dám do prenájmu čiastočne 

zariadený 1-izbový byt na Ulici 
Matice slovenskej. Tel.: 054 742 

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený na 8,94-áro-
vom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú plávajúce podlahy, vo vstup-
nej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na prízemí je priestranná, z dvoch 
izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou 
a sprchovacím kútom a samostatné WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. 
Na prvom poschodí sa nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú von-
kajšie žalúzie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941
* Prijmem paličov. Práca v ČR. Tel.: 

0908 637 550.

Firma Timdži
Organizujeme záver roka alebo 
rodinné spoločenské akcie za 
bezkonkurenčné ceny (súkromie).
Tel.: 054 759 8110, 0905 505 885

Je to neuveriteľná ponuka.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0915 964 114, 0915 964 816, 0918 738 372

e-mail: lureta@centrum.sk

Predaj bytov a rodinných domov si môžete pozrieť na našej 

web stránke    www.lureta.sk
Krásne prežitie Vianočných sviatkov

a šťastný Nový rok 2012 Vám praje kolektív 
Lurety

Stavebná sporiteľňa SP ponúka 2 ročnú
bezplatnú zmluvu s neuveriteľným úrokom
a štátnou prémiou. Zisk za dva roky 240 eur.

AGM Worx s.r.o.
ponúka kancelársky papier 80g.

2,90,- € / balík 500 listov.
Odber na prevádzke:
Vranovská 12 - Sitník
office@agm-worx.sk

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom, kompletne prerobený, na 3. posch.

 38 300,- €
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

* Prijmeme na prácu do CZ šičky. 
Tel.: 0908 849 164.
* Prijmeme predavačku do 

potravín. Tel.: 0903 417 068.
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X54H s WINDOWS 7 
ASUS X54, dvojjadrový INTEL B800, 500G, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, HDMI, webkamera, W7 HP  V super cene za 389,- € !!! 0904 222 196

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Predminulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Pavol Miženko (3. odber), Peter 
Gibeľ (4.), JUDr. Milan Piršč (4.), Miroslav Kosť (62.), Martin 
Gula (7.), Peter Gorun (7.), Peter Gorun (49.), Peter Gula (49.), 

MUDr. Eva Kucerová (28.), Ján Micenko (37.), Pavel Ducar (31.), Vla-
dislav Keselica (15.), Pavol Fecenko (12.), Vladimír Macko (25.), Jana 
Burjáková (11.), Miron Fecenko (prvodarca), Marek Jurkanin (prvodar-
ca), Dávid Ivančo (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Erik Ratvajský (3.) 
- Stropkov, Dávid Danko (2.) - Stropkov-Sitník, Gabriel Nemergut (5.), 
Peter Kimák (16.), Ing. Július Béreš (13.) - všetci zo Stropkova, Dominik 
Rudý (2.) - Duplín, Michal Homoľa (3.) - Piskorovce, Gabriela Oleárová 
(22.) - Ladomirová, Slavomír Čurpek (23.) - Pstrina, Miroslav Chvaščák 
(7.), Štefan Barna (11.) - obaja z Lomného, Jozef Barilla (7.), Igor Kali-
ňák (2.) - obaja z Vyšného Orlíka, Jaroslav Remeta (50.) - Mestisko, Ján 
Novák (49.) - Mlynárovce, Jana Rišková (11.) - Štefurov, Martin Vorobeľ 
(6.) - Chotča, Miloš Jačanin (prvodarca) - Nižný Mirošov, Monika Šotiko-
vá (15.), Marek Janov (prvodarca), Dušan Glitta (prvodarca) - všetci zo 
Stročína, Michal Giba (27.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

STROM ŽIVOTA
06. 01. 2012 o 19.00 hod.
07. 01. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP15  138 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

Zmena stránkových hodín 
oddelení dokladov a evidencií

Prezídium Policajného zboru 
upozorňuje občanov na zmenu 
stránkových hodín oddelení do-
kladov a evidencií ako aj doprav-
ných inšpektorátov na celom 
území Slovenska.

Dňa 2. januára 2012 budú 
otváracie hodiny pracovísk do 
10.00 hod. a dňa 3. januára 2012 
budú stránkové hodiny zrušené.

V prípade žiadostí o expres-
né vydanie dokladu (cestovný 
pas, vodičský preukaz) je potreb-
né podať žiadosť na ich vydanie 

najneskôr v piatok 30. 12. 2011, 
aby bol doklad pre občana pri-
pravený už 2. januára 2012, 
kedy si ho bude môcť do 10.00 
hod. vyzdvihnúť na príslušnom 
oddelení.

Dôvodom zmeny stránko-
vých hodín je potreba odstave-
nia a technických úprav infor-
mačných systémov v uvedených 
dňoch.
Prezídium Policajného zboru SR
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Stolnotenisové oddiely, ktoré majú v súťaži dve druž-
stva musia svoje vzájomne stretnutia odohrať do 14 kola. 
ŠŠK Centrál Svidník „E“-ŠŠK Centrál Svidník„D“; JMC Lužany 
pri Topli „C“ – JMC Lužany pri Topli „B“; STMK Stropkov „D“ 
Tisinec – STMK Stropkov „C“ Bokša.

Oznam OOSTZ

Tenisová liga ABC CVČ
Dňa 21.12.2011 pokračovala tenisová liga ABC CVČ ďalšími 
zápasmi.
Výsledky: Jakub Tokarský - Samuel Gombár 6:3, Tomáš Gornaľ - 
Jakub Tokarský 6:0, Kamil Smalik - Richard Kitľan 6:0, Matej 

Sahajda - Dominik Gombár 6:0, Matej Vasilko - Matúš Ličko 6:3, Jakub 
Dovičák - Samuel Gombár 7:5
Aktuálna tabuľka

1.Matej Sahajda 5 5 0 30:3 15
2.Tomáš Gornaľ 5 5 0 32:18 14
3.Richard Kitľan 6 4 2 25:28 12
4.Kamil Smalik 5 3 2 25:14 9
5.Matej Vasilko 5 3 2 27:20 9
6.Jakub Tokarský 6 3 3 20:25 9
7.Jakub Dovičák 6 2 4 19:30 7
8.Matúš Ličko 5 2 3 18:25 5
9.Michal Zápotocký 4 0 4 18:26 1
10.Samuel Gombár 4 0 4 12:25 0
11.Dominik Gombár 3 0 3 5:19 0

Novootvorený predajný veľkosklad na ulici Budovateľskej
(bývalý Zväzarm) vo Svidníku so športovou hokejovou výstrojou 

pre všetky kategórie, profi a amatérskych záujemcov.
Otvorený Po-Pia: 6.00 – 18.00 hod.

Vykupujeme aj používanú hokejovú a korčuliarsku športovú výstroj. 
Bližšie informácie na tel. číslach:

054/381 0420, 0915 982227, 0911 541 877, 0904 700 896

ŠPORT ŠPORT

STO Miňovce a E. Jurková nominované 
v ankete Športovec roka PSK

Kolektív superligových stolných 
tenistiek z Miňoviec a členka klubu 
Eva Jurková sú nominované v anke-
te Prešovského samosprávneho kra-
ja, ktorý každoročne oceňuje naj-
úspešnejších športovcov a športové 
kolektívy. V tomto roku sa uskutoční 
už jedenáste pokračovanie prestíž-
nej ankety. 

Najúspešnejších jednotlivcov 
i športové kolektívy vyberá odbor-
ná komisia na základe stanovených 
kritérií. Do zoznamu nominovaných 
mohli športovcov i kolektívy navrh-
núť telovýchovné jednoty, špor-
tové kluby i občania od 15. de-
cembra 2011. Organizačný výbor 

následne vybral menoslov, z ktoré-
ho budú vybraní víťazi v kategóri-
ách: Najúspešnejší športovec PSK, 
Najúspešnejšie kolektívy dospelých 
PSK, Najúspešnejšie kolektívy mlá-
deže PSK, Najúspešnejší študenti 
stredných škôl v pôsobnosti PSK, 
Najúspešnejšia stredná škola v pô-
sobnosti PSK, Cena predsedu PSK 
a Zvláštne ocenenia. 

Do 5. januára prebieha na strán-
ke PSK www.vucpo.sk internetové 
hlasovanie, v ktorom je možnosť 
podporiť aj našich zástupcov. Ku 
koncu minulého týždňa dalo Evke 
Jurkovej svoj hlas 6% hlasujúcich. 

-np-

Na Štefana zvíťazila 
mladosť nad skúsenosťou

Na sviatok sv. Štefana 
sa v športovej hale na 
Hviezdoslavovej stre-
tli úspešní odchovanci 

stropkovského futbalu a viac ako 
desaťročná tradícia futbalových ex-
hibícií pokračovala aj v tomto roku. 
Početná divácka kulisa mohla opäť 
obdivovať futbalové umenie úspeš-
ných futbalistov, vďaka ktorým sa 
stal stropkovský futbal pojmom na 
celom Slovensku.

V kvalitnom stretnutí sa napo-
kon zrodila výhra „modrého“ muž-
stva, ktoré zvíťazilo nad „červený-
mi“ 12:5 po polčase 6:2. Štyri góly 
víťazného mužstva zaznamenal M. 

Kapišovský, tri pridal M. Lehocký 
a po dva presné zásahy si pripísali 
K. Kuzma a T. Gostič. V červenom 
mužstve bol dvakrát úspešný J. 
Šafranko a po jednom góle strelili 
P. Kočiš, J. Kožlej a Ľ. Kavka. Za ví-
ťazné mužstvo vedené trénerom 
Jozefom Lehockým nastúpili T. 
Jenčo, M. Harvilko, Ľ. Kavka ml., T. 
Gostič, K. Kuzma, M. Kapišovský, 
P. Špak, A. Kavka, M. Lehocký, P. 
Kavka, O. Špilár. V červených dre-
soch hrali E. Makó, P. Kočiš, Ľ. Kavka 
st., V. Ľuberda, P. Gostič, J. šafranko, 
Ľ. Horochonič, A. Špak, J. Čobej, Š. 
Maťaš, J. Kožlej, P. Ličko a J. Parilák. 
Trénerom bol Alojz Lehocký. -np-

Blahoželanie v Novom roku
Ondavský oblastný stolnotenisový zväz ďakuje za podporu 

a spoluprácu všetkým sympatizantom stolného tenisu a v Novom 
roku 2012 praje všetkým ľuďom zdravie, pokoj, lásku, šťastie, 
úspechy v rodinnom, pracovnom a športovom živote.

Bežci sa rozlúčili s rokom 
Silvestrovským behom Valkov - Stropkov

Rekreačný beh naberá v Stropkove 
na popularite. Dôkazom toho je aj sobot-
né podujatie, na ktorom sa vyše dvadsiat-
ka športovcov rozlúčila so starým rokom. 
S nápadom zorganizovať Silvestrovský 
beh na trase Valkov – Stropkov prišiel za-
čiatkom decembra aktívny cyklista a be-
žec Martin Parilák. Podmienkou účasti 

bola dobrá nálada a štipka pevnej vôle. 
Sympatická myšlienka našla odozvu a na 
takmer 18-kilometrovú trať začínajúcu 
pri valkovskej Kotve, s cieľom na Námestí 
SNP, sa na silvestrovské poludnie vydalo 
16 bežcov (vrátane troch žien), päť cyklis-
tov z klubu NO-TAK Bike Team a dve sprie-
vodné vozidlá s občerstvením. V takmer 

ideálnom bežeckom počasí absolvovali 
trať s troma zastávkami na občerstve-
nie kvalitným časom 1:40:07. „Ďakujem 
všetkým, ktorí sa behu zúčastnili, lebo 
predviedli fantastický športový výkon. 
Poďakovanie patrí aj spoluorganizáto-
rom podujatia a cyklistom za ich podpo-
ru. Verím, že sa všetkým bude v budú-

com roku dariť. Aj pri tomto behu sme 
všetci bez výnimky dokázali, že na to 
máme. Všetko dobré v roku 2012,“ po-
ďakoval zúčastneným M. Parilák. Všetci 
dúfajú, že nová tradícia sa v Stropkove 
ujme a o rok vybehnú na trať ešte v hoj-
nejšom počte.    -np-

Foto: D. Durilla
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Prvenstvo opäť v rukách Stropkovčaniek
Za účasti 8 družstiev z východného Slovenska a troch zahraničných 

družstiev (Poľsko, Maďarsko, Rumunsko) sa v Prešove dňa 19.12.2011 
uskutočnil v poradí 47. ročník Vianočného volejbalového turnaja starších 
žiačok, ktorého farby Stropkova hájili žiačky 8. a 9. ročníka športových 

tried ZŠ Mlynská. Na turnaji boli družstvá rozdelené do 3 skupín , kde odohrali zá-
pasy systémom každý s každým na dva víťazné sety do 25 bodov. Víťazi skupín hrali 
v skupine o 1. až 3. miesto. Druhý v poradí hrali v skupine o 4. až 6. miesto, tretí 
v skupine hrali o 7. až 9. miesto. Poslední v skupine nepokračovali v turnaji. Žiačky 9. 
ročníka podali vynikajúce a zodpovedne výkony proti družstvám z Rumunska, Sniny 
a Košíc a zaslúžene postúpili so stratou dvoch setov do finálovej skupiny. 

V samotnom finále zopakovali vý-
kony zo základnej skupiny, v ktorom sa 
stretli so súčasným vedúcim družstvom 
Majstrovstiev oblasť Východ MVK Snina 
a družstvom Nyíregyháza, ktoré zdolali bez 
straty setu a stali sa celkovým víťazom via-
nočného turnaja.

Mladšie Stropkovčanky po dvoch ví-
ťazstvách a dvoch prehrách obsadili v päť-
člennej základnej skupine 3. miesto a po-
kračovali v turnaji v skupine o konečné o 7. 
až 9. priečky.

Túto skupinu so stratou jedného setu 
vyhrali a obsadili celkové 7. miesto na 
turnaji.

Tento turnaj mal veľmi vysokú športo-
vú úroveň vďaka účasti 8 najlepších druž-
stiev Majstrovstiev oblasť Východ a zahra-
ničných družstiev: Satu Mare -súkromná 
volejbalová škola-Rumunsko, Nyíregyháza- 
športová škola, Maďarsko a Muszyna- špor-
tový klub z Poľska.

Za najlepšiu hráčku družstva ZŠ 
Mlynská 9. ročník bola vyhlásená K. Zálecká 
a najlepšou hráčkou ZŠ Mlynská 8. ročník bola L. Zajarošová

Turnaja sa zúčastnili ako diváčky aj žiačky 5., 6. a 7. ročníka športových tried, 
ktoré okrem výrazného povzbudzovania svojich starších spolužiačok získavali 

skúsenosti a poznatky pre svoj budúci športový rast.
Zápasy v základnej skupine C:
ZŠ Mlynská Stropkov 9.r – Satu Mare 2:1 (16,-24,12)
ZŠ Mlynská Stropkov 9.r – Slávia TU Košice 2:0 (15,17)
ZŠ Mlynská Stropkov 9.r – Skóre Snina 2:1 (19.-24,9)
Zápasy v základnej skupine A:
ZŠ Mlynská Stropkov 8.r.- Svidník A 2:0 (18, 22)
ZŠ Mlynská Stropkov 8.r.- Nyíregyháza 0:2 (-15, -18)
ZŠ Mlynská Stropkov 8.r.- Svidník A 0:2 (-21, -19)
ZŠ Mlynská Stropkov 8.r.- Vranov/T. 2:1 (20, -15, 8)

Zápasy v skupine o 1. až 3. miesto: 
ZŠ Mlynská Stropkov 9.r. – MVK Snina 

2:0 (19,21)
ZŠ Mlynská Stropkov 9.r. – 

Nyíregyháza 2:0 (21,24)
Zápasy v skupine o 7. až 9. miesto:
ZŠ Mlynská Stropkov 8.r. – Kežmarok 

2:0 (17,18)
ZŠ Mlynská Stropkov 8.r. – Košice 2:1 

(21, -22, 12)
Celkové poradie: 1. ZŠ Mlynská 

Stropkov (9. roč.) , 2. Nyíregyháza, 3. 
MVK Snina, 4. Satu Mare, 5. Prešov, 6. 
Muszyna, 7. ZŠ Mlynská Stropkov (8. roč.), 
9. Kežmarok, 10. Košice.

(nepostúpili: Svidník A, Svidník B, 
Vranov / T. a Skóre Snina).

Zostava Stropkov 8. roč.: Š. Tomková, 
B. Dovičáková, L. Zajarošová, Š. Jaselská, 
P. Štefaníková, P. Kováčová, T. Bučková, 
D. Fiľarská, Z. Vašková, L. Jakubovová, D. 
Gregová, E. Konrádová, T. Novická. Tréner: 
Mgr. P. Alexík

Stropkov 9. roč.: F. Belinová, D. 
Bochmáčová, D. Gondeková, Z. Kočišová, A. Marčišinová, N. Polončáková, K. Zálecká, 
D. Kočišová, M. Vrábľová, S. Pariláková, V. Marčišinová. Tréner: Mgr. Haľko M.
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Spoza zelených stolov
Lídrom po prvej časti ŠŠK Centrál Svidník „D“
Mediokresná stolnotenisová liga mala počas vianočného obdobia 

na programe záverečné dve kola prvej časti. Pozornosť priaznivcov stol-
ného tenisu sa v upriamila hlavne na Svidničku , ktorá v predposled-
nom kole remizovala zo Svidníckym éčkom a udržala si prvú priečku . 

V poslednom kole utrpela prvú prehru v súťaži zo Svidníckym déč-
kom a prišla aj o prvú priečku v tabuľke, ktorú viedla od piateho kola. O neporaziteľ-
nosť prišli aj Staškovce , ktoré nestačili na Brusničanov. Prvú časť zakončila úspešne 
aj Stopka ktorá mal víťaznú šnúru šesť kôl v rade. 

12. kolo
ŠŠK Centrál Svidník „E“ – STO Svidnička 9:9 (Kosar 4,5; Kosť 2,5; Petrík 2 – T. 

Noga 3,5; Kosť 2,5; Kozak 2; Vl. Noga 1) ŠŠK Centrál Svidník „D“- STMK Stropkov 
„D“ Tisinec 18:0 ( Kurečko , Baran po 4,5; Kurečková 4; Štefanco, Palko po 2,5 ) ŠK 
Bokša –STO Brusnica 2:16 ( Rys 2 – Ľ. Antoš, M. Antoš po 4,5; J. Antoš, Palej po 3,5) 
ŠM Staškovce – JMC Lužany pri Topli „B“ 10:8 ( Gojdič, Michľovič po 3,5; Martin 
Maliňak 2; R. Maliňak 1 – Sabol, Mir. Cigan po 3,5; Ľ. Kočiš 1 ) STOP Oľšavka – STMK 
Stropkov „C“ Bokša 10:8 (Mulik, Harvilko po 3; Pašeň, Grešlik po 2 – Tirer 3,5; J. 
Bedruň 2,5; B. Bedruň 1,5; Smalik 0,5) Veterán Stropkov – GS V. Hrabovec 4:14 
(Mihok 2,5; Homoľa 1; Krajník 0,5- Kapa, Goč ml.po 4,5; V. Medvec, Goč st.po 2; 
T.Bičej 1) TJ Radoma – JMC Lužany pri Topli „C“ 7:11 (Ľ. Pavlišin 2,5; Radomsky 2; 
Dančišin 1,5; Surma 1 – Milan Gdovin 4; Rozkoš , S. Gdovin 3,5) 

13. kolo
STMK Stropkov „C“ Bokša -TJ Radoma 16:2 (B. Bedruň, Smalik po 4,5; J. 

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 13 11 1 1 175:59 36
2.	Svidnička	 13	 10	 2	 1	 168:66	 35
3. ŠM Staškovce 13 9 3 1 143:91 34
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 13	 9	 3	 1	 56:78	 34
5.	Brusnica		 13	 9	 0	 4	 140:94	 30
6.	STOP	Oľšavka	 13	 8	 1	 4	 139:95	 30
7.	Stropkov	„C“	Bokša		 13	 6	 1	 6	 127:107	 26
8.	JMC	Lužany	pri	Topli	„B“	 13	 6	 0	 7	 135:99	 25
9. GS V. Hrabovec 13 5 1 7 119 :115 24
10.	ŠK	Bokša		 13	 4	 2	 7	 91:143		 23
11.	JMC	Lužany	„C“	 13	 2	 2	 9	 69:165	 19
12.Stropkov	„D“	Tisinec	 13	 1	 1	 11	 48:176	 16
13.	TJ	Radoma	 13	 1	 1	 11	 64:170	 16
14.	Veterán	Stropkov		 13	 1	 0	 12	 59:175	 15

Tabuľka

Bedruň, Polivčak po 3,5 – Ľ.Pavlišin 2) GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník 
„E“ 5:13 (Goč ml.4; Kapa1 – Kosár, Petrík, Vasiľ po 3,5; Dudáš 2,5) STO Brusnica 
-TJ ŠM Staškovce 11:7 (M.Antoš 4,5; Ľ. Antoš, J.Antoš po 2,5; Fečko 1,5 – Gojdič, 
Michľovič po 3; Martin Maliňak 1) JMC Lužany pri Topli „B - STOP Oľšavka 6:12 ( 
Mir.Cigán, Sabol, Ľ.Kočiš po 2 – Grešlik, Pašeň, Harvilko po 3,5; Harmada 1,5) STO 
Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 8:10 ( Kosť 4; T. Noga 3; Kozák 1 – Kurečková , 
Antoš, Štefanco po 2,5; Kurečko 2; Baran 0,5) STMK Stropkov „D“ Tisinec - ŠK Bokša 
6:12 ( Hrušč 3,5; Jurečko 2 ; Bunda 0,5 – Rys 4,5; P. Senaj 3; Skala 2,5; T. Senaj 2) JMC 
Lužany pri Topli „C“ - Veterán Stropkov 13:5 ( Rozkoš 4,5; Mil. Gdovin , S. Kočiš po 
3,5; S. Gdovin 1,5 – Mihok , Homoľa po 2; Krajník 1) 

V štrnástom kole , ktoré je na programe 13.01.2012(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú:

STMK Stropkov 
„C“ Bokša - Veterán 
Stropkov; JMC Lužany 
pri Topli „C“ -GS Vyšný 
Hrabovec, ŠŠK Centrál 
Svidník „E“-ŠŠK 
Centrál Svidník„D“; 
TJ ŠM Staškovce - 
STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; TJ Radoma - 
JMC Lužany pri Topli 
„B; STOP Oľšavka 
- STO Brusnica, STO 
Svidnička - ŠK Bokša;

OOFZ Svidník opäť triumfoval na tradičnom turnaji O pohár Petra Barnu
Tradičný turnaj O pohár 

Petra Barnu, ktorý je príle-
žitosťou predviesť futbalové 
umenie pre východosloven-

ských rozhodcov a delegátov, hostil 
v piatok Oblastný futbalový zväz vo 
Vranove nad Topľou. 

Dvanásť tímov rozdelili organizá-
tori do štyroch trojčlenných skupín. 
Výber Ondavského oblastného futba-
lového zväzu vo Svidníku sa predstavil 
v základnej skupine proti Bardejovu 

a Košiciam Okoliu. Keďže naši rozhod-
covia v úvodných dvoch vystúpeniach 
nestratili ani bod, z pozície víťaza skupi-
ny postúpili do semifinále, v ktorom ich 
čakali ambiciózne Michalovce. Od úvo-
du sa však zápas niesol v réžii Svidníka. 
Jeho hráči hrali disciplinovane v obrane 
a ich rýchle kontry boli pre súpera príliš 
zložitým rébusom. 

Do finále vstupoval ObFZ Vranov 
v pozícii tímu, ktorý na turnaji ani raz 
neprehrával a zároveň mal výhodu 

v tom, že Svidník odohral svoje mera-
nia síl v rozmerovo väčšej pretlakovej 
hale ZŠ Juh. Svidníčania však potvrdili, 
že ich medailové pozície v posledných 
rokoch nie sú náhodné a predovšetkým 
vďaka ofenzívnej explózii Petra Lička, 
autora štyroch gólov a dvoch asistencií, 
si pripísali na konto ďalšie turnajové 
víťazstvo. 

Základná skupina: 
Svidník – Bardejov 2:1, góly: Ličko 

2. Svidník – Košice Okolie 3:1, góly: Ličko 

2, Kočiš. Bardejov – Košice Okolie 0:3.
Semifinále:
Svidník – Michalovce 4:1, góly: 

Kočiš 2, Pivovarník, Ličko – Perát (vl.)
Finále: Svidník – Vranov 6:2, góly: 

Ličko 4, Homoľa, Perát – Krivák, Svetlík.
Zostava OOFZ Svidník: V. Goč – A. 

Perát, M. Homoľa, T. Kočiš, P. Ličko, 
M. Dovičák, K. Pivovarník, P. Ivan, M. 
Čonka. Realizačný tím J. Sadiv a P. 
Fedeš. 

-im-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

01.	2012	 —————	 —————	 —————	 		2.1.	-	8.1.	 —————	 —————	 —————
02.	2012	 —————	 	9.1.	-	15.1.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
03.	2012	 —————	 —————	 16.1.-	22.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
04.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 23.1.	-	29.1.
05.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 	30.1.	-	5.2.	 —————
06.	2012	 6.2.	-	12.2.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
07.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.2.	-	19.2.	 —————	 —————
08.	2012	 —————	 —————	 20.2.	-	26.2.	 —————	 —————	 —————	 —————
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Ďalší príklad milosrdného konania
Aj keď v poslednom vydaní tohto 

týždenníka som zaregistroval v rubrike 
Vaše ohlasy podobný článok, myslím si, 
že takýchto článkov nie je nikdy dosť, 
pretože povzbudzujú čitateľov brať si 
príklad z takýchto ľudských činov. V pon-
delok 26. 12. v čase štefanských zábav 
som sa spolu s priateľmi autom vracal 
do Stropkova z blízkej dediny a pri vy-
stupovaní z auta mi nešťastnou náho-
dou vypadla peňaženka na cestu. To, že 
mi chýba peňaženka, som zistil asi o 10 
minút neskôr a za najpravdepodobnej-
šie miesto straty moja priateľka označila 
práve miesto vystupovania z auta, a ako 
sa neskôr ukázalo, ženský inštinkt opäť 
nesklamal. Tak som sa na to miesto vrá-
til, ale po peňaženke v ktorej boli moje 
peniaze a doklady, nebolo ani chýru ani 
slychu. Keď som už bol po pár minútach 
hľadania zúfalý a mal som pred očami 
zlostnú náladu mojej mamky, že som si 
na svoje veci opäť nedával pozor, ozva-
la sa ku mne okoloidúca zamestnanky-
ňa reštaurácie Poľovníček s otázkou, 
či hľadám peňaženku. V momente, 
keď som to počul svitla mi nádej, že sa 
predsa len našla a samozrejme som na 
túto otázku prikývol. Povedala mi, že 
peňaženku našli akísi chlapi a zaniesli 
ju do tejto reštaurácie. Keďže už bolo 
neskoro v noci, navrhla mi, aby som si 
po peňaženku prišiel do reštaurácie na 
druhý deň. Keď som tam ráno prišiel, 
odovzdala mi ju so slovami, že muž, kto-
rý jej ju odovzdal, sa volá Kamil Lehocký. 
Chcel by som aj touto cestou veľmi 
poďakovať zamestnankyni Poľovníčka 
a samotnému Kamilovi Lehockému, 
ktorého osobne nepoznám, že sa za-
choval ako správny človek a dokázal, že 
sa na tomto svete stále môžeme spoľah-
núť na ľudí s dobrým srdcom. Anonym 

Havel, politik svetového formátu
Zomrel politik, disident, dramatik 

a filozof, zomrel človek, ktorý zanechal 
po sebe posolstvo a nezmazateľnú sto-
pu. Jeho život môžeme, a určite budeme, 
hodnotiť rôzne, rôzne budeme hodnotiť 
aj jeho vzťah k Slovákom a Slovensku. 
Hodnotenie politika, osobnosti, ale 
aj historických udalostí môže byť rôzne, 
podľa toho, z akého uhla pohľadu sa na 
toho ktorého politika pozeráme, prípad-
ne aký vzťah k nemu prechovávame. 

Či chceme alebo nie, osoba posled-
ného spoločného československého 
prezidenta Václava Havla bude spájaná 
s bojom za občiansku slobodu, s bojom 
s totalitným komunistickým režimom. Bol 
jedným z nás, ktorý sa nebál postaviť do 
otvoreného zápasu s komunistami a ešte-
bakmi a tento zápas doviedol do úspeš-
ného konca. Ako prezident, najprv ČSFR, 
neskôr Českej republiky, požíval povesť 
európskeho a svetového politika, politi-
ka, ktorý dôstojne reprezentoval vo svete 
najprv ČSFR a neskôr Českú republiku. 

Osoba Václava Havla bola aj pre mňa 
v mnohom inšpirujúca a prechovával som 
k nemu sympatie. Z príležitosti skonče-
nia jeho druhého funkčného obdobia vo 
funkcií prezidenta Českej republiky som 
mu napísal v januári 2003 roku osobný 
list, v ktorom som mu vyslovil uznanie za 
jeho politické a spoločenské posolstvo, 
ktoré po sebe zanechal. K osobnému lis-
tu som mu daroval aj publikáciu „Kresby 
a maľby“ od nášho rodáka akademické-
ho maliara Františka Veselého, ktorej, 
ako napísal v odpovedi, sa potešil a ktorá 
bola aj prezentáciou nášho mesta, ktoré 
mimochodom aj osobne navštívil.

Žiaľ Slovensko v novodobej histórií 
takúto osobnosť nemalo a žiaľ ani teraz 
nemá a doterajší slovenskí prezidenti 
svojou osobnosťou, charizmou a posol-
stvom ďaleko zaostávajú za osobou po-
litika a filozofa Havla.

Nech už sa na osobu zomrelého pre-
zidenta Havla pozeráme akokoľvek, či je 
pre niekoho sympatickejší alebo nie, svet 
ho uznával a uznáva ako politika sveto-
vého formátu o čom svedčia aj ohlasy 
k jeho úmrtiu od politikov a spoločen-
ských osobností celého sveta.

Takouto osobnosťou ostane aj v mo-
jej pamäti.   Ing. Metod Burák

Viac demokracie do nového roka
Prvý prezident ČSR T. G. Masaryk kri-

ticky konštatoval, že vytvorenie skutočnej 
demokracie trvá až dve generácie, teda 
zhruba štyridsať až päťdesiat rokov. Čo 
mal svojím výrokom na mysli? A čo zna-
mená skutočná demokracia? Apropo, čo 
sme učinili za obdobie od spoločenských 
a politických zmien v Novembri 1989?

Úvodom by sme mali priznať prav-
divostnú hodnotu známemu výroku 
niekdajšieho britského ministerského 
predsedu W. Churchilla, ktorý sa vyjadril, 

že demokracia je najhoršia forma vlády 
– okrem všetkých ostatných, o ktoré sa 
občas ktosi pokúšal. Inými slovami, dnes 
nedisponujeme alternatívou k demokra-
cii, ktorá by ju dokázala víťazoslávne 
tromfnúť. Nepýtame sa, či demokracia 
áno alebo nie. Otázka je postavená, aká 
je kvalita demokracie a čo môže urobiť 
každý z nás akcentujúc pri tom eliminá-
ciu deformačných aspektov demokracie.

Inštitucionálne sme demokraciu ur-
čite vybudovali. V našom štáte sa pravi-
delne opakujú slobodné voľby, prijali sme 
demokratickú ústavu, sme začlenení do 
medzinárodných štruktúr. Máme však de-
mokraciu aj v mysliach? Sme demokrati? 

Realita politického života sa za ob-
dobie od aplikácie princípov politického 
pluralizmu v Novembri 1989 mala viac 
zomknúť so vznešenými demokratic-
kými ideálmi. Na zložitej a dlhej ceste 
k štandardizovanej a konsolidovanej 
demokracii rezonujú nielen excesy po-
litikov bez ohľadu na farbu politického 
trička, ale aj apatický postoj občanov 
k voľbám a nízka úroveň participácie 
vo sfére občianskej spoločnosti. Široký 
diapazón zakotvených politických práv 
umožňuje kvalitatívne i kvantitatívne vý-
raznejšiu aktivitu občianskej spoločnos-
ti, než je tomu v momentálnej situácii. 
Inak povedané, demokraciu dokážeme 
teoreticky vymedziť v ružových farbách, 
ale bez konštruktívnej aktivity uvedo-
melého občana sa mení iba na sympa-
tickú zmes politologických a právnych 
poučiek. Osvojme si preto demokraciu 

ako životný štýl a pokúsme sa o vybu-
dovanie širokej občianskej spoločnos-
ti, kde občan zráta politikom ich účty, 
disponuje dobrou pamäťou vo vzťahu 
k ich excesom a uvedomuje si, že poli-
tikom ich mandát iba dočasne prepoži-
čal. Legislatívna úprava politických práv 
v podmienkach demokratického a práv-
neho štátu poskytuje značné možnosti 
aktívnej realizácie občana a priestor pre 
individuálne i kolektívne ovplyvňovanie 
politickej elity v prospech vlastných ob-
čianskych záujmov. Deformačné aspekty 
demokracie nadobudnuté od Novembra 
1989 v podobe partokracie, populizmu, 
straníckeho klientelizmu či nízkej úrovne 
politickej kultúry predstavujú vážnu cho-
robu demokratizačného procesu, avšak 
liek aktívnej občianskej spoločnosti je 
pre ne horkou pilulkou. 

Zaiste, vnímajúc zložitú sociálnu 
a ekonomickú situáciu v kraji pod his-
torickou Duklou sa môžu naskytnúť kri-
tické pohľady na úvahy o demokracii. 
Vedzme však, že vinná nie je demokra-
cia. Demokracia dokáže byť koherentná 
s prívlastkom sociálna, ale hovoriť o ne-
vyhnutnej potrebe sociálneho štátu je už 
iný príbeh...

Do nového roka si preto zaželajme 
viac demokracie a väčších demokratov 
v každom z nás. A cez prizmu blížiacich 
sa parlamentných volieb sa aktívne po-
kúsme o vyvrátenie výroku, že v totalite 
nám neschopných politikov nanútia zho-
ra, v demokracii si ich zvolíme sami.

PhDr. Mgr. Pavol Gojdič


